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Σήµερα ηµέρα Τρίτη 25η  Οκτωβρίου 2005 και ώρα 11:00 το 
Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, στην 
οποία παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης Λασκαρίδης, ο 
Αντιπρόεδρος  ∆ηµήτριος Χαραλάµπης και τα µέλη Εύη ∆εµίρη,  Ίριδα 
Αυδή-Καλκάνη,  Νέστορας Κουράκης, Γιάννης Παπακώστας.  Απών ο 
Ροδόλφος Μορώνης. 

 
Α. Iστορικό-Νοµική θεµελίωση 
 

1. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης κατά τη σηµερινή συνεδρίαση 
ασχολήθηκε µε την από της εταιρείας ALPHA ∆ΟΡΥΦΟΡΙΚΗ 
ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ  Α.Ε. ιδιοκτήτριας του ιδιωτικού τηλεοπτικού σταθµού 
ALPHA CHANNEL ενδεχοµένη παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής 
νοµοθεσίας. 

 
2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγµατοποιήθηκε την 18η Οκτωβρίου 2005. 

 
3. Το Συµβούλιο έλαβε υπόψη του τις ακόλουθες διατάξεις: 

 
 Ι.  Το άρθρο 15 παρ. 2 του Συντάγµατος, κατά το οποίον η ραδιοφωνία και η 
τηλεόραση υπάγονται στον άµεσο έλεγχο του κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των 
διοικητικών κυρώσεων υπάγονται στην αποκλειστική αρµοδιότητα του ΕΣΡ που είναι 
ανεξάρτητη αρχή όπως ο νόµος ορίζει. Ο άµεσος έλεγχος του κράτους έχει σκοπό την 
µετάδοση προϊόντων του λόγου και της τέχνης, την εξασφάλιση της ποιοτικής 
στάθµης των προγραµµάτων που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή της τηλεόρασης 
και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας, καθώς και το σεβασµό της αξίας του 
ανθρώπου και την προστασία της παιδικής ηλικίας και της νεότητας. 

 
ΙΙ.  Το άρθρο 3 της Υ.Α. 6138/2000 κατά το οποίο σε κάθε κατηγορία κατάταξης των 
τηλεοπτικών προγραµµάτων αντιστοιχεί το καθοριζόµενο µε την παρούσα απόφαση 
οπτικό σύµβολο το οποίο µεταδίδεται σε εµφανές σηµείο της οθόνης και σε µέγεθος 
και ένταση που καθιστά δυνατό τον εντοπισµό του από το µέσο τηλεθεατή. 

 
III. Το άρθρο 8 παρ. 1 του Π. ∆/τος 100/2000, κατά το οποίο οι τηλεοπτικοί φορείς 
οφείλουν να µη µεταδίδουν προγράµµατα τα οποία ενδέχεται να βλάψουν σοβαρά τη 
σωµατική, πνευµατική ή ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων και ιδίως προγράµµατα που 
περιέχουν σκηνές άσκοπης βίας ενώ εξ΄ άλλου κατά την παράγραφο 3 του αυτού 
άρθρου όλα τα τηλεοπτικά προγράµµατα κατατάσσονται σε κατηγορίες ανάλογα µε 
τον βαθµό της δυσµενούς επίδρασης που µπορεί να έχει το περιεχόµενό τους στην 
προσωπικότητα και στην εν γένει ηθική και πνευµατική ανάπτυξη των ανηλίκων, 
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γι΄αυτό σε κάθε κατηγορία αντιστοιχεί ένα ειδικό σύµβολο, το οποίο µεταδίδεται επί 
της οθόνης, σε όλη τη διάρκεια του προγράµµατος, ή σε καθορισµένο τµήµα αυτής. 
 
 
ΙV. Το άρθρο 4 παρ. 1 στοιχ. β και ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το ΕΣΡ 
ελέγχει την τήρηση της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας και επιβάλλει τις από το άρθρο 
4 παρ. 1  του Ν. 2328/1995 προβλεπόµενες  κυρώσεις. 
 

 
Β. Αιτιολογικό 
 
Εκ των στοιχείων του φακέλου και της ακροάσεως του εκπροσώπου της εταιρείας µε 
την επωνυµία  ALPHA ∆ΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ  Α.Ε. ιδιοκτήτριας του 
ιδιωτικού τηλεοπτικού σταθµού ALPHA CHANNEL της παρακολουθήσεως της 
µαγνητοταινίας της κατωτέρω εκποµπής και του υποβληθέντος υποµνήµατος,  
προέκυψαν τα ακόλουθα: Κατά τη διάρκεια της εκποµπής DREAM SHOW LIVE της 
26ης Ιουνίου και από ώρας 21:00, µε σήµανση κατάλληλο-επιθυµητή η γονική 
συναίνεση, προβλήθηκε ένα βίντεο, συνοδεία υποβλητικής µουσικής, που 
παρουσίασε τον παίκτη Ανδρέα να λέει: «Είχα βάλει µέσα στο µυαλό µου ότι µια 
µέρα θα χάσω τη µάνα µου. ∆εν ξέρεις πώς να το πάρεις, τι να σκεφτείς. Το µόνο που 
σκέφτεσαι είναι θάνατος. Στις 14 είχα πάει και στις 18 πέθανε κι από κείνη τη στιγµή 
έβαλα µέσα µου ότι δεν είµαι παιδί πια. Είχα ευθύνη. Τον θεωρούσα υπεύθυνο λοιπόν 
για το θάνατο της µάνας µου. ∆εν ήθελα άλλη γυναίκα στο κρεβάτι της µάνας µου. 
Νιώθω ότι είναι ένας άνθρωπος που έχουµε το ίδιο αίµα αλλά δε νιώθω ότι είναι ο 
πατέρας µου». Ακολούθησαν διαφηµίσεις.  Στη συνέχεια, προβλήθηκε νέο χορευτικό 
πρόγραµµα από παίκτες του παιχνιδιού και επαναλήφθηκε η προβολή του video το 
οποίο συνολικά προβλήθηκε τέσσερις φορές.  
Ακολούθησε ένας µονόλογος του παρουσιαστή που µιλούσε για τον προτεινόµενο 
προς αποχώρηση και αναφέρονταν στην συνέντευξη που έδωσε ο παίκτης του 
DREAM SHOW, Ανδρέας, όπου και γνωστοποίησε την προσωπική του ιστορία. Ο 
πατέρας του κόλλησε AIDS τη µητέρα του, η οποία ήταν έγκυος στον µικρότερο 
αδελφό του, και ο οποίος κόλλησε και αυτός. Η µητέρα του πέθανε, ο πατέρας του 
σύναψε σχέσεις µε κάποια άλλη γυναίκα, την οποία κόλλησε και αυτήν. Η γυναίκα 
αυτή, η οποία ήταν Αγγλίδα, µόλις έµαθε ότι έπασχε από AIDS, µήνυσε τον πατέρα 
του Ανδρέα, έγινε δικαστήριο στην Αγγλία όπου και καταδικάστηκε. 
Μετά την παρουσίαση του video της συνέντευξης, εµφανίστηκε στο πλατό ο πατέρας 
του παίκτη Ανδρέα και συνοµίλησε µε τον παρουσιαστή, εκθέτοντας την δική του 
εκδοχή για το πώς ασθένησε η γυναίκα του που πέθανε από AIDS. Στην συνέχεια, 
ένα µέλος της επιτροπής, η Βάνα Μπάρµπα, δήλωσε πως θέλει να αποχωρήσει και 
αποχώρησε χειροκροτούµενη, ενώ άλλο µέλος της επιτροπής, ο Ηλίας Ψηνάκης 
δήλωσε: «Ε τώρα, δεν είναι, δεν είµαστε υποχρεωµένοι ν’ ακούµε παπαριές».  
Αποχώρησαν και µέλη του κοινού, ενώ ακούγονταν φωνές «Μπράβο Βάνα» 
Παρενέβη τηλεφωνικά ο Νίκος Χατζηνικολάου: 
- Ανδρέας Μικρούτσικος: Καλησπέρα Νίκο 
- Νίκος Χατζηνικολάου: Καλησπέρα Ανδρέα, θέλω να πω ότι µε αδίκησες µε όσα 
είπες πριν από λίγο, θέλω να πω στους θεατές αυτά που πραγµατικά συνέβησαν κι όχι 
αυτά που εσύ µετέφρασες λανθασµένα. 
………………… 
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- Νίκος Χατζηνικολάου: Είπες επίσης ότι το ενηµερωτικό τµήµα του ALPHA δεν 
επιθυµεί την επιτυχία του DREAM SHOW. Θεωρώ ότι αυτή η βαρύτατη και άθλια 
διατύπωση, πρέπει να σου επιστραφεί…….σου επιστρέφω αυτό που είπες, το θεωρώ 
αγνωµοσύνη και δεν καταλαβαίνω γιατί το είπες. Έρχοµαι τώρα στο σηµερινό 
χειρισµό του θέµατος, στην αποχώρηση της κυρίας Βάνας Μπάρµπα, που είδα πριν 
από λίγο, διότι δεν αντέχω πρέπει να κάνω και λίγη τηλεοπτική κριτική. Θεωρώ ότι η 
κα Βάνα Μπάρµπα κακώς έκανε που αποχώρησε……νοµίζω όµως ότι υπερβολικά 
εξέφρασε την αντίδρασή της. 
- Ανδρέας Μικρούτσικος: ….. 
- Νίκος Χατζηνικολάου: είσαι άθλιος γιατί δε µας αγαπάς όσο εµείς εσένα. 
……. 
- Περρής (µέλος της επιτροπής): Ανδρέα, Ανδρέα, ένα δευτερόλεπτο µόνο, σήµερα, 
µια που έχουµε σχέση µε το θέατρο, µάθαµε τι σηµαίνει κοµπάρσος, ευχαριστούµε 
που µας δώσατε αυτόν τον ρόλο. 
Ζήτησε το λόγο ο έτερος προς αποχώρηση παίκτης. 
- Γιώργος Νάσσιος: Λοιπόν να µιλήσω; Θέλω να πω ότι αισθάνοµαι ότι δεν 
αγωνίστηκα επί ίσοις όροις απόψε κι αυτή την εβδοµάδα. Εγώ θεωρώ ότι ήρθαµε εδώ 
να κριθούµε για την τέχνη µας κι όχι για τη ζωή µας. Θεωρώ και µπορώ να το 
αιτιολογήσω, έβλεπα µέσα τόσες ώρες να πέφτει το βιντεάκι για τη µαµά του Αντρέα 
κι όλα αυτά, σε λίγο µε µια δραµατική µουσική και είµαι µουσικός και ξέρω τι κάνει 
η µουσική στην ψυχή των τηλεθεατών, ε, και το τι κάνουν αυτές οι εικόνες και µετά η 
κάρτα (µε τους προς αποχώρηση παίκτες που πρέπει να ψηφίσει το τηλεοπτικό κοινό) 
Ανδρέας- Γιώργος. Εσύ ποιον θα ψήφιζες Ανδρέα, σ’ αυτήν την περίπτωση; 
- Ανδρέας Μικρούτσικος: θα ψήφιζα αυτόν που µίλησε την Παρασκευή για την θεία 
του. 
- Γιώργος Νάσσιος:…….. και δεν χρειάζεται καν να πείτε το αποτέλεσµα, εγώ 
αποχωρώ στη µνήµη των δύο νεκρών µου γονιών. Ευχαριστώ όσους µε ψηφίσατε, 
ευχαριστώ πάρα πολύ. (και χειροκροτείται) 
…… 
- Ηλίας Ψηνάκης: ……ευχαριστούµε πολύ για το θρίλερ που ζήσαµε, µας παγώσατε 
µην πω τι….. 
 
Πρόκειται περί εκποµπής την οποίαν µπορούσαν να παρακολουθήσουν οι ανήλικοι 
µετά από απαραίτητη συναίνεση των γονέων τους και εντεύθεν παρανόµως 
προβλήθηκε µε την σήµανση απλώς επιθυµητής της γονικής συναινέσεως.  Πλέον 
τούτων,  πρόκειται περί υποβαθµισµένης εκποµπής µε διαπληκτισµούς του 
τηλεπαρουσιαστού και παρεµβαίνοντος τρίτου προσώπου.  Η όλη κατάσταση της 
εκποµπής δηµιούργησε αγανάκτηση συµµετασχόντων προσώπων, τα οποία και 
αποχώρησαν.  Για τις εν λόγω εκτροπές, ενδείκνυται να επιβληθεί στον τηλεοπτικό 
σταθµό η διοικητική κύρωση του προστίµου.   
 
Λαµβανοµένης υπόψη της βαρύτητος της παραβάσεως, του εκ 13,3 % µεριδίου 
τηλεθεάσεως που συγκέντρωσε το πρόγραµµα, κατά το δεύτερο εξάµηνο του 2003, 
της εξ 105.525.033 ευρώ διαφηµιστικής δαπάνης του έτους 2003, του εξ 
28.370.985.524. δραχµών  ύψους της επένδυσης που έχει πραγµατοποιηθεί από τον εν 
λόγω σταθµό και του γεγονότος ότι έχουν επιβληθεί στον αυτό σταθµό µε τις 
αποφάσεις  201/2002, 203/2002, 214/2002, 4/2002, 68/2002, 78/2002, 91/2002, 
108/2002, 114/2002, 127/8.1.2003, 207/1.4.2003, 219/8.4.2003, 328/22.7.203, 
335/22.7.2003, 336/22.7.2003, 387/2.12.2003, 393/10.12.2003, 409/23.12.2003, 
10/20.1.2004, 17/27.1.2004, 126/6.5.2004, 188/22.6.2004, 245/27.7.2004, 
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246/27.7.2004, 317/2.11.2004, 348/16.11.2004, 406/21.12.2004, 95/22.3.2005, 
11/5.4.2005, 125/11.4.2005, 126/11.4.2005, 127/11.4.2005, 139/12.4.2005, 
155/26.4.2005, 164/10.5.2005, 216/13.6.2005, 263/5.7.2005, 326/6.9.2005, 
355/20.9.2005, 370/20.9.2005, 415/18.10.2005 διάφορες κυρώσεις, το εν λόγω 
πρόστιµο καθορίζεται στο ποσό των  30.000 ευρώ. 
 
 

Για τους λόγους αυτούς 
Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης 

 
 
Επιβάλλει στην εταιρεία µε την επωνυµία ALPHA ∆ΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ 
Α.Ε ιδιοκτήτρια του τηλεοπτικού σταθµού µε το διακριτικό τίτλο ALPHA 
CHANNEL τη διοικητική κύρωση του προστίµου των  30.000    ευρώ.     
 

Κατά το άρθρο 4 παράγραφος 3 του Ν. 2328/1995, όπως έχει µετά την δια του 
άρθρου 23 παρ. 5 εδαφ. β του Ν. 3166/2003 αντικατάστασή της, η παρούσα απόφαση 
κατά την προαναφερόµενη κύρωση, είναι εκτελεστή κατά: 

 
1. Της εταιρείας ALPHA ∆ΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ Α.Ε. που εδρεύει στην 

Αθήνα, στο 40,2 χιλιόµετρο Αττικής Οδού ΣΕΑ 1 Μεσογείων-Παιανία, µε 
ΑΦΜ 094438520, ∆.Ο.Υ. ΦΑΕΕ Αθηνών. 

2. Του Γεωργίου Ψαρρά του Ιωάννου, κάτοικο Μελισσίων Αττικής, στην οδό 
Κορυτσάς 20, µε ΑΦΜ 015484902, ∆.Ο.Υ. Αµαρουσίου, ως νόµιµο 
εκπρόσωπο της εταιρείας. 

 

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δηµοσιεύθηκε κατά την 25η Οκτωβρίου 2005. 
 
 
 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ. 
 
 
 
 

           ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙ∆ΗΣ 
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